Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области
пятого созыва
РЕШЕНИЕ
от 24.04.2023 г.  № 16
Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Тутаевского муниципального района части полномочий по решению вопроса местного значения Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района и признании утратившим силу решения Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чебаковского сельского поселения, рассмотрев Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от Администрации Чебаковского сельского поселения Администрации Тутаевского муниципального района Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче Администрации Тутаевского муниципального района части полномочий по решению вопроса местного значения Чебаковского сельского поселения по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли на территории поселения (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче Администрации Тутаевского муниципального района части полномочий по решению вопроса местного значения Чебаковского сельского поселения по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли на территории поселения (содержание органов местного самоуправления) (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения от 11.11.2022 № 19 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения».

4. Опубликовать настоящее решение в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета
Чебаковского сельского поселения                                            Е.В.Найденова
Приложение 1

к решению Муниципального Совета

Чебаковского сельского поселения от 24.04.2023 № 16

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Тутаевскому муниципальному району части полномочий по решению вопросов местного значения

Чебаковского сельского поселения Ярославской области

г. Тутаев

                                   «____» ____________ 2023 г.

Администрация  Чебаковского сельского поселения Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  Главы Чебаковского сельского поселения Ярославской области Куликова Андрея Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Администрация Тутаевского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Район», в лице  Временно исполняющего полномочия Главы Тутаевского муниципального района Низовой Ольги Вячеславовны, действующего на основании Устава Тутаевского муниципального района Ярославской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение регулирует передачу Району осуществления части полномочий Поселения по решению вопроса местного значения в части создания условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли в рамках Муниципальной Программы ««Развитие потребительского рынка Тутаевского муниципального района» на 2023 год» (далее Программа) на 2023 год.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1.  Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет Района осуществляется в порядке межбюджетных отношений в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов, предусмотренных в бюджете Поселения на указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения цели.

         2.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов,  для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, равным  63 596 (шестьдесят три тысячи пятьсот девяносто шесть) руб., в том числе: субсидия из бюджета Ярославской области на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты в 2023 году в сумме  38 313 (тридцать восемь тысяч триста тринадцать) руб., средства из бюджета Чебаковского сельского поселения – 25 283  (двадцать пять тысяч двести восемьдесят три)  руб. (Приложение 1 к Соглашению о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Чебаковского сельского поселения Ярославской области).
          2.3.  Получателем средств межбюджетных трансфертов является главный администратор доходов бюджета Района – Администрация Тутаевского муниципального района.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Поселение обязано:

3.1.1. Довести в установленном порядке до администратора доходов уведомление о бюджетных ассигнованиях из бюджета Поселения в бюджет Района в размере, определенном пунктом 2.2. Соглашения.

3.1.2. Перечислять денежные средства в виде иных межбюджетных трансфертов Району из бюджета Поселения в утвержденном Поселением порядке.

3.1.3. Осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий в части оказания услуги по доставке товаров первой необходимости в отдаленные труднодоступные населенные пункты Поселения.

3.1.4. Согласовывать Акт сдачи-приемки услуг в части реализации доставки товаров первой необходимости предпринимателем в отдаленные труднодоступные населенные пункты Поселения.
3.2.  Район обязан:

3.2.1. Осуществлять переданные ему  Поселением  полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством, исключительно в отношении граждан, проживающих на территории Чебаковского сельского поселения.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Район сообщает об этом в письменной форме Поселению. Поселение рассматривает такое сообщение в течение 10 календарных дней с момента его поступления.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Районом переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.

4.2.  Район несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. Район в случае нецелевого использования финансовых средств, предусмотренных в бюджете поселения на реализацию полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, несет ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.4. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Районом переданных ей полномочий,  Район вправе расторгнуть данное Соглашение в одностороннем порядке.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

    5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами (но не ранее дня его официального опубликования) и распространяет свое действие с 01.01.2023  до 31.12.2023 года (в части перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет Района - до момента полного исполнения обязательств).
       5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

       5.2.1. По соглашению сторон.

       5.2.2. В одностороннем порядке в случае:

            - изменения действующего законодательства Российской Федерации (или) законодательства Ярославской области;

           -   неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

  -   если осуществление полномочий становится невозможным.

                                    6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4.  Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Администрация Тутаевского муниципального района Ярославской области

Почтовый адрес: ул. Романовская, д.35, г. Тутаев, Ярославская область

ИНН/КПП 7611002653/761101001

Получатель:

УФК по Ярославской области (Администрация Тутаевского муниципального района лс 04713003410)

Казначейский счет: 0310064300000001710

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ //УФК по Ярославской области г. Ярославль

Единый казначейский счет: 40102810245370000065

БИК 017888102, ОКТМО 78643000,

ОГРН 1027601271323

	Администрация  Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

Юридический/фактический адрес: 152336, ул. Центральная д.15«а»,

п. Никульское, Тутаевского района,

Ярославской области

Тел.: (48533) 4-41-42

УФК по Ярославской области  (администрация Чебаковского сельского поселения, л/с 02713002040)

ИНН 7611016462

КПП  761101001

ОГРН 1067611019992

Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г. Ярославль

БИК 017888102

Казначейский счет 03231643786434507100

Единый казначейский счет

40102810245370000065

	Временно исполняющий полномочия

Главы Тутаевского
муниципального района
____________ О.В. Низова
	Глава Чебаковского сельского

поселения

_______________А.И. Куликов

Приложение 1

к Соглашению о передаче

Тутаевскому муниципальному району

части полномочий по решению вопроса

местного значения

Чебаковского сельского поселения

Расчет межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий Поселения по решению вопроса местного значения в части создания условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли

	Наименование
	км.
	Бензин, руб.
	Кф
	1 поездка, руб.
	Количество поездок, руб.
	Общая сумма, руб.
	В том числе:

	Чебаковское сельское поселение
	117
	55
	0,19
	1 223
	52
	63 596
	Областной бюджет, руб.
	Бюджет поселения, руб.
	Доп. средства из бюджета поселения, руб.

	38 313
	2 016
	23 267

	Временно исполняющий полномочия

Главы Тутаевского
муниципального района
____________ О.В. Низова
	Глава Чебаковского сельского

поселения

_______________А.И. Куликов

Приложение 2

к решению Муниципального Совета

Чебаковского сельского поселения от 24.04.2023 № 16

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления полномочий по решению
вопросов местного значения

г. Тутаев                                                                                                «___»_________2023 года

Администрация Тутаевского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице временно исполняющего полномочия Главы Тутаевского муниципального района Ярославской области Низовой Ольги Вячеславовны, действующего на основании Устава Тутаевского муниципального района Ярославской области, с одной стороны, и

Администрация Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Чебаковского сельского поселения Куликова Андрея Ивановича, действующего на основании Устава Чебаковского сельского поселения, с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1.  Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией поселения

осуществление части полномочий по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли (содержание органов местного самоуправления) Администрации района.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация поселения:

2.1.1. Администрация поселения в целях реализации осуществления полномочий, указанных в пункте 1 Соглашения, предоставляет Администрации района денежные средства в виде межбюджетных трансфертов, в размере 9800,00 (девять тысяч восемьсот) рублей согласно Приложения 1 к настоящему Соглашению.

2.1.2. осуществляет контроль за доставкой товаров организациями и предпринимателями, заключившими договор на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы в 2023 году.

2.2. Администрация района:

2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с настоящим Соглашением и действующим законодательством в пределах переданных средств.

2.2.2. Осуществляет финансовый контроль в соответствии с заключенным договором на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы в 2023 году соблюдения получателями субсидий условий,  целей и порядка их предоставления.

2.2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий информирует об этом Администрацию поселения в письменной форме. Администрация поселения рассматривает указанное сообщение в течение 30-ти календарных дней с момента его поступления.

3. Ответственность сторон
3.1. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в соответствии с действующим законодательством в пределах переданных средств и в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств Администрация района обязана до конца текущего финансового года возвратить в бюджет Чебаковского сельского поселения денежные средства, перечисленные ей Администрацией поселения в целях исполнения Соглашения.

3.2. Администрация поселения в случае неисполнения предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по предоставлению Администрации района денежных средств в виде межбюджетных трансфертов несет ответственность в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Срок действия, основания и порядок прекращения
действия соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами (но не ранее дня его официального опубликования) и распространяет свое действие с 01.01.2023 до 31.12.2023 года.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.2.1. по соглашению Сторон.

4.2.2. в одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Ярославской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению.

5. Заключительные положения.
5.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем оформления Сторонами дополнительных соглашений.

5.3. По вопросам, не урегулированным настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

5.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

5.5. Все ранее достигнутые договоренности между Сторонами, противоречащие настоящему Соглашению, прекращают свое действию с момента вступления Соглашения в силу.

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Администрация Тутаевского муниципального района

Юридический/фактический адрес: 152300,
Ярославская область, г. Тутаев, ул. Романовская, 35

Тел.: (48533) 2-12-78

УФК по Ярославской области (Администрация ТМР)

ИНН 7611002653

КПП 761101001

ОГРН 1027601271323

Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г. Ярославль
БИК 017888102

Казначейский счет 0310064300000001710

Единый казначейский счет

40102810245370000065

	Администрация  Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

Юридический/фактический адрес: 152336, ул. Центральная д.15«а»,

п. Никульское, Тутаевского района,

Ярославской области

Тел.: (48533) 4-41-42

УФК по Ярославской области  (администрация Чебаковского сельского поселения, л/с 02713002040)

ИНН 7611016462

КПП  761101001

ОГРН 1067611019992

Отделение Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области г. Ярославль

БИК 017888102

Казначейский счет 03231643786434507100

Единый казначейский счет

40102810245370000065

	Временно исполняющий полномочия

Главы Тутаевского
муниципального района
____________ О.В. Низова
	Глава Чебаковского сельского

поселения

_______________А.И. Куликов

Приложение 1
к соглашению о передаче
осуществления полномочий
по решению вопросов местного значения
от «__»_________2022 года
Расчет межбюджетных трансфертов на содержание органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения Чебаковского сельского поселения

На полномочия по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли в рамках муниципальной программы «Развитие потребительского рынка

Тутаевского муниципального района»  на 2023 год при расчете использовать содержание:

0,09 ставки в случае, если поселение оставляет контроль за доставкой товаров организациями и предпринимателями, заключившими соглашение на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы в 2023 году;

0,18 ставки в случае, если сельское поселение передает в соответствии с заключенным договором на предоставление субсидии на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы в 2023 году и контроль за доставкой товаров организациями и предпринимателями, заключившими соглашение на возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы в 2023 году Администрации ТМР.

Согласно постановления от 24.09.2008 года № 512-п на 1 ставку приходится:

Заработная плата на 12 месяцев: (7275*1,04*1,059)*49 = 392 607 руб.
Начисления на заработную плату 30,2% = 118 567 руб.
Прочие расходы 30% от заработной платы с начислениями: 153 352 руб.
Итого на год: 664 526 руб.
Из расчета на 0,09 ставки:

0,09*664 526 = 59 807,0 руб.
1 деревня = 59 807,0/61 = 980,0 руб.
10 деревень = 980,0*10 =  9 800 руб.

Временно исполняющий полномочия

Главы Тутаевского

муниципального района
  _____________________ О.В. Низова

Глава Чебаковского
сельского поселения

____________________А.И. Куликов